
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1155          DEL  29/09/2014 

OGGETTO:  CUP G24E12000030006 – CIG 5814685DD8 - POR FESR Sardegna 2007 - 
2013. Programmazione risorse a valere sull’asse III: linee di attivita’ 3.1.1.b “produzione di 
energia da fonti rinnovabili (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a “sostegno all’adozione dei principi di 
risparmio ed efficienza energetica”- rideterminazione quadro economico finale di 
aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 29/09/2014 Al 14/10/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Direttore del Servizio Tecnico

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL Olbia n°3013 del 18/12/2013 
attraverso la quale sono state conferite le deleghe ai dirigenti dei servizi e 
strutture aziendali e individuati gli atti e i procedimenti di competenza;

PREMESSO       che  con  delibera  n.  731  del  23/06/2014  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo-esecutivo per la realizzazione degli interventi infrastrutturali per 
il miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo Merlo” 
di La Maddalena, di cui al bando PO FORS 2007-2013 – linee di attività 
3.1.1.B  “Produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  (Cod.  39-40-41)  e 
3.1.2.A  “Sostegno  all’adozione  dei  principi  di  risparmio  ed  efficienza 
energetica (Cod. 43)” e autorizzato a contrarre per l’appalto dei lavori a 
mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, 
ai  sensi  degli  artt.  57  e  122  comma  7  del  D.Lgs.  n.163/06,  con 
aggiudicazione al prezzo più basso ex art.82 del D.Lgs. n.163/2006;

CONSIDERATO - che  con  deliberazione  n°987  del  12/08/2014  si  è  disposta 
l’aggiudicazione della procedura negoziata a favore dell’impresa Campesi 
Impianti srl, con sede in via Egitto Z.I. Olbia, che ha presentato un ribasso 
percentuale  pari  al  28,751%  sul  prezzo  a  base  d’asta  netto  oneri 
sicurezza ed iva; 
- che il quadro economico di aggiudicazione è stato rideterminato come 
segue:

LAVORI A CORPO AL NETTO DA RIBASSO D’ASTA 

b1 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI   €      553.590,22 

b2 OG11 - IMPIANTI TECNOLOGICI    €      85.607,55 

B                                                     TOTALE LAVORI A CORPO (b1+b2)  €      639.197,77

LAVORI A MISURA AL NETTO DA RIBASSO D’ASTA

OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI
 € 2.672,81

C                                                                  TOTALE LAVORI A MISURA € 2.672,81

D                                                                        IMPORTO LAVORI (B+C) € 641.870,58

e1               di cui ONERI DI SICUREZZA ORDINARI compresi nei prezzi € 17.525,48

e2                        ONERI DI SICUREZZA PER L'ATTUAZIONE DEL PSC € 35.771,76

E                                                TOTALE ONERI DI SICUREZZA (e1+e2) € 53.297,24

F                                  IMPORTO D’AGGIUDICAZIONE LAVORI (D-e1) € 624.345,10

G      TOTALE CONTRATTUALE LAVORI E ONERI SICUREZZA (E+F) € 677.642,34

SOMME A DISPOSIZIONE



h1   LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA € 396.086,70

forniture in economia previste in appalto  €   19.678,79  

altre somme in economia  € 376.407,91  

h2   IMPREVISTI € 20.000,00

h3  ACCANTONAMENTO € 9.120,46
adeguamento prezzi (art. 133, commi 3 e 4  D.Lgs. 

163/06)  €             -    

transazioni e accordi bonari (art. 12 D.P.R. 207/10) € 9.120,46  

h4  SPESE TECNICHE (inclusi oneri previdenziali) € 89.655,56

Progettazione, Sicurezza, D L e Contabilità  €  86.207,27  

Oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. (4%)  €     3.448,29  

h5   INCENTIVI EX ART.92 D.Lgs 163/06 € 6.384,32

h6   ACCERTAMENTI, COLLAUDI E VERIFICHE FINALI € 5.000,00

h7   IVA, ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DI LEGGE € 89.831,33

iva su lavori d'appalto al 10%  €  67.764,23  

iva su forniture in economia previste in appalto al 10%  €    1.967,88  

iva su spese tecniche al 22%  €  19.724,22  

contributo autorità vigilanza  €       375,00  

h8   ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA € 171.435,29

H                                                      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 787.513,66

TOTALE QUADRO ECONOMICO (G+H) € 1.465.156,00

ACCERTATO - che nel  quadro economico di cui  sopra si  era specificato che i valori 
dovevano  essere  assoggettati  alle  verifiche  ex  art.  119  c.7  del  D.P.R 
207/2010;
- che a seguito delle verifiche condotte ai sensi del detto art. 119 c.7 si è 
rilevato che l’importo finale di aggiudicazione netto oneri della sicurezza è 
stato determinato in eccesso e deve pertanto essere ridotto (l’importo di € 
624.345,10 indicato in offerta economica quale importo di aggiudicazione 
lavori netto oneri sicurezza,  voce f di quadro economico, è ridotto ad € 
611.858,19), dando atto che devono essere quindi rimodulate tutte le voci 
correlate  (ad  esempio  Iva  sui  lavori)  e  che  i  valori  dell’elenco  prezzi 
d’offerta saranno tutti uniformemente ridotti in proporzione; 
-  che  pertanto  occorre  provvedere  alla  rideterminazione  del  quadro 
economico come di seguito (è anche modificato un riferimento normativo 
tra le somme a disposizione):

LAVORI A CORPO AL NETTO DA RIBASSO D’ASTA 

b1 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI   €      542.824,18 

b2 OG11 - IMPIANTI TECNOLOGICI    €      83.942,68 

B                                                     TOTALE LAVORI A CORPO (b1+b2)  €      626.766,86



LAVORI A MISURA AL NETTO DA RIBASSO D’ASTA

OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI
 € 2.616,81

C                                                                  TOTALE LAVORI A MISURA € 2.616,81

D                                                                        IMPORTO LAVORI (B+C) € 629.383,67

e1               di cui ONERI DI SICUREZZA ORDINARI compresi nei prezzi € 17.525,48

e2                        ONERI DI SICUREZZA PER L'ATTUAZIONE DEL PSC € 35.771,76

E                                                TOTALE ONERI DI SICUREZZA (e1+e2) € 53.297,24

 F                                  IMPORTO D’AGGIUDICAZIONE LAVORI (D-e1) € 611.858,19

G      TOTALE CONTRATTUALE LAVORI E ONERI SICUREZZA (E+F) € 665.155,43

SOMME A DISPOSIZIONE

h1   LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA € 396.086,70

forniture in economia previste in appalto  €   19.678,79  

altre somme in economia  € 376.407,91  

h2   IMPREVISTI € 20.000,00

h3  ACCANTONAMENTO € 9.120,46
adeguamento prezzi (art. 133, commi 3 e 4  D.Lgs. 

163/06)  €             -    

transazioni e accordi bonari (art. 12 D.P.R. 207/10) € 9.120,46  

h4  SPESE TECNICHE (inclusi oneri previdenziali) € 89.655,56

Progettazione, Sicurezza, D L e Contabilità  €  86.207,27  

Oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. (4%)  €     3.448,29  

h5   INCENTIVI EX ART.12 L.R.05/2007 € 6.384,32

h6   ACCERTAMENTI, COLLAUDI E VERIFICHE FINALI € 5.000,00

h7   IVA, ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DI LEGGE € 88.582,64

iva su lavori d'appalto al 10%  €  66.515,54  

iva su forniture in economia previste in appalto al 10%  €    1.967,88  

iva su spese tecniche al 22%  €  19.724,22  

contributo autorità vigilanza  €       375,00  

h8   ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA € 185.170,89

H                                                      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 800.000,57

TOTALE QUADRO ECONOMICO (G+H) € 1.465.156,00

VISTI - il D.Lgs. n.163/2006;
- il D.Lgs. 30/12/1992, n.502 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 28/07/2006, n.10;
- la L.R. 24/03/1997, n.10 e ss.mm.ii.;
- l’Atto Aziendale;

IL DIRETTORE GENERALE



per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-  di  rideterminare  il  quadro  economico  degli  interventi  infrastrutturali  per  il  miglioramento 
dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena,  di cui al bando PO 
FORS  2007-2013  –  linee  di  attività  3.1.1.B  “Produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  (Cod. 
39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica (Cod. 
43)”, come descritto in premessa;
-  di  confermare  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  per  la  realizzazione  degli  interventi 
infrastrutturali per il miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo Merlo” di La 
Maddalena, di cui al bando PO FORS 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B “Produzione di energia 
da fonti rinnovabili  (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi  di risparmio ed 
efficienza  energetica  (Cod.  43)”  con  l’avviso  pubblico  EE11,  a  favore  dell’impresa  Campesi 
Impianti srl, con sede in via Egitto Z.I. Olbia, per un valore contrattuale inclusi gli oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso di € 665.155,43 netto Iva;
- di dare atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche  2014-2016,  cod.int.  PA06,  che  dev’essere  modificato,  quanto  al  valore  complessivo 
dell’intervento, in conformità a quanto previsto dal presente provvedimento;
- di incaricare il Servizio Tecnico e il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale per i 
successivi adempimenti;
- di comunicare il presente atto alla Regione Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente 
(SAVI) e Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale;
-  di  comunicare  il  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  e  all’Area  Programmazione  Controllo 
Committenza per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni Antonio Fadda

Ing. Paolo Tauro


